16  QUINTA - FEIRA, 18 - NOVEMBRO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

INTENSIVOS – HCI, UNIDADE DE SAÚDE ADMINISTRADA
PELA EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
Por Item. DATA DA ABERTURA: 10/12/2021 às 09h00min, horário
de Brasília-DF. Local de Realização: Sistema Licitações-e www.lici-
tacoes-e.com.br. Edital e demais informações disponíveis em www.
emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicio-
nais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema,
Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@
emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@ emserh.ma.gov.br.br, ou
pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 12 de novembro de
2021. Maiane Rodrigues Corrêa Lobão Agente de Licitação da
EMSERH Matricula n° 7.325.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 183/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 121976/2021 – EM-
SERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitala-
res – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-
04, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O TERMO
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 183/2021,
da seguinte maneira: ONDE SE LÊ: T. BARROS AMANCIO EIRE-
LI (CENTRALMED), CNPJ Nº 18.202.224/0001-41. Representante
Legal: Tenório Barros Amancio, CPF: 999.073.803-34. Valor Total
Contratado: R$ 220.050,00 (duzentos e vinte mil e cinquenta re-
ais). LEIA-SE T. BARROS AMANCIO EIRELI (CENTRALMED),
CNPJ Nº 18.202.224/0001-41. Representante Legal: Tenório Bar-
ros Amancio, CPF: 999.073.803-34. Valor Total Contratado: R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais). Permanecendo irretocáveis to-
dos os demais dados do referido Termo de Ratificação nº 183/2021.
São Luís/MA, 11 de novembro de 2021. Marcos Antônio da Silva
Grande - Presidente da EMSERH.

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 200/
2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 184488/2021
– EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF:
746.418.162-04, no uso de suas atribuições legais, resolve can-
celar e tornar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação nº
200/2021, cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa
especializada no fornecimento e instalação de móveis planejados sob
demanda para a Unidade de Saúde gerenciada pela EMSERH em São
Luís – Hospital da Ilha. Ratificada em favor da empresa Contratada:
DANIELLE SOUZA COSTA 03819394303 (DS TECH), CNPJ
Nº 39.545.135/0001-78. Representante Legal: Patrícia Régia Bezer-
ra dos Santos, CPF: 459.965.553-87. Valor Total Contratado: R$
157.377,00 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e setenta e sete
reais). São Luís/MA, 09 de novembro de 2021. Marcos Antônio da
Silva Grande - Presidente da EMSERH.

POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO - PMMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO A Polícia Militar do Maranhão,
através do seu Pregoeiro Oficial, torna público o resultado da licitação
na modalidade Pregão Presencial n.º 11/2021-CSL/PMMA. Processo
Administrativo n.º 139.505/2021-PMMA, referente ao Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços comuns
de manutenção predial preventiva e corretiva para a Polícia Militar
do Maranhão na Região da Grande Ilha. Assim sendo, declarada
vencedora a empresa ALPHA ÔMEGA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
31.022.781/0001-49. São Luís - MA, 16 de novembro de 2021. Maj
QOPM –Douglas Sousa Corrêa  Pregoeiro Oficial da PMMA.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 DETRAN/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021
– CSL/DETRAN/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006
3477/2021 – DETRAN/MA O Pregoeiro do Departamento Esta-
dual de Trânsito do Estado do Maranhão – DETRAN/MA, desig-
nado pela Portaria nº 697 – GDC de 25 de agosto de 2020, publicada
no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2020, realizará

às 09h do dia 01 de dezembro de 2021, nas dependências do DE-
TRAN/MA, na Avenida dos Franceses, s/n, Bairro Vila Palmeira, nes-
ta capital, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Me-
nor Preço, objetivando a aquisição de equipamentos, acessórios
e peças de informática, para atender às demandas do DETRAN/
MA, de interesse do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/
MA, sob a égide da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº
3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Lei
Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidia-
riamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamenta-
res pertinentes à espécie. Esse Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na página www.detran.ma.gov.br/licitações ou no
portal www.compras.ma.gov.br ou na sede do DETRAN, ao custo
de uma resma de papel A4. São Luís/MA, 16 de novembro de 2021.
Alexandre Rosa de Carvalho Pregoeiro do DETRAN/MA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO / UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO A UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu
Pregoeiro, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.
520/02 e do Decreto nº 10.024/19, informa que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, de interesse da UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DO MARANHÃO – UEMA, conforme a seguir discriminado:

DATA HORA PROCESSO

03/12/2021 09hs30min Nº
188035/2020

Pregão Eletrônico
nº 054/2021

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço para exe-
cução de lavagem a seco e higienização de cadeiras e poltronas
de tecido das dependências dos Campi da Universidade Estadual
do Maranhão/UEMA.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br. Informa-se ainda que o edital e seus anexos
estarão disponíveis aos interessados no site da Universidade
Estadual do Maranhão, onde poderão ser consultados e adqui-
ridos gratuitamente, através do site www.licitacoes.uema.br, e
www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefo-
ne (98) 2016-8114. São Luís, 12 de novembro de 2021. Maria
dos Remédios dos Santos Marques Presidente da Comissão Setorial
Permanente de Licitação da CSL/UEMA.

11º BATALHÃO DE  BOMBEIROS MILITAR DO
MARANHÃO - 11º BBMA/CBMMA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/ 2021/11ºBBM/
CBMMA PROCESSOS ADMINISTRATIVO N°01703 14/2021, de 02 de
setembro de 2021. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, por meio do 11º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO MARANHÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público,
inscrito no CNPJ nº. 22.573.342/0001-33 e a Empresa C M EMPREEN-
DIMENTO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado,
inscrita no CNPJ n.º 22.779.931/0001-72. Objeto: aquisição de materiais
de expediente para 11º BBM do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão,
com custo global no valor máximo de R$ 16.122,50 (dezesseis mil cento e
vinte e dois reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade gestora 191.175– CBMMA; Unidade Orçamentária: 19.111 - Cor-
po de Bombeiros Militar; Função: 06 - Segurança Pública; Projeto/Atividade:
4950 – Gestão de Custeio; Sub-função: 0182; Programa: 0601 – Mais Proteção
e Defesa Civil; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; Fonte de
Recurso: 0101000000 BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações. Tiago de Oliveira SIQUEIRA– MAJOR QOCBM, Comandante e
Ordenador de Despesas do 11° Batalhão de Bombeiros Militar de Itapecuru-Mi-
rim - MA. Itapecuru-Mirim, 16 de novembro de 2021. Tiago de Oliveira Siquei-
ra – Major QOCBM Comandante do 11ºBBM/CBMMA.